CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

~ Aprovado

( ) Rejeitado

REQUERIMENTO N° 108/2019

Assunto: À CCR NovaDutra, solicitando prov idências urgentes para sanar problema relativo à
deficiência de iluminação pública verificada em vários trechos da Rodovia Presidente Dutra,
bem como em vias marginais e suas alças de acesso, em nosso Município.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as

formalidades regimenta is, seja oficiado à CCR NovaDutra solicitando providências

urgentes para sanar problema relativo à deficiência de iluminação pública verificada em

vários trechos da Rodovia Presidente Dutra, bem como em vias marginais e suas alças

de acesso , em nosso Municipio.

Cumpre-nos o registro de que a questão ora abordada exige solução

rápida e eficaz em razão de se tratar de quesito que afeta a segurança dos inúmeros

usuários que percorrem, sobretudo durante o período noturno, o traçado da movimentada

rodovia em área de nosso Município.

A propósito, o trecho logo após a praça de pedágio aqui instalada, no

sentido São Paulo/Rio de Janeiro, foi durante muito tempo apelidado de "retão da morte",

tantos os acidentes ali ocorridos, o que ensejou, aliás, que boa parte dessa trajetória

ganhasse iluminação públ ica.

Todavia, o que atualmente merece a máxima atenção da CCR NovaDutra

é que diversos pontos do perigoso percurso apresentam falha na iluminação pública , o

que se traduz em sérios riscos aos motoristas que percorrem a região.

Bem assim ocorre , ainda , com certas vias marginais e alças de acesso,

cuja responsabilidade de manutenção igualmente é da Concessionária, onde a escuridão

predomina, constituindo-se em áreas deveras inseguras para o trâns ito noturno.

Portanto, diante dessa preocupante situação, respeitosamente vimos

aciona r os préstimos da CCR NovaDutra, solicitando seu empenho para que as falhas de

iluminação pública detect das ao longo do trajeto da Rodovia Presidente Dutra, no trecho

\

CÂMARA MUNICIPAL 'DE JACAREí sp
PALÁCIO DA LIBERDADE

SG

Requerimento nO 108/2019 - fls. 2/2

que corta o Município de Jacareí , sejam diligentemente sanadas. E que a Concessionária

procure promover também a iluminação de áreas que ainda não contam com essa

benfeito ria, em nome da segurança dos usuários .

Ao fim, na certeza de que poderemos contar com especial atenção da

CCR NovaDutra para o atendimento dessa demanda, antecipamos sinceros

agradecimentos.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2019.

(
---;---,.';-4-h-'''----'-"...--.:::~=-----:/---------.

ernando da Ótica Orlgin
Vereador - psc

] \) ~AlLlO~
.~ Abner de Madureira

. Vereador - PR

Paulinho-do E porte Presidente
___.--~ - Vereador I R D

------ 1/ Secr t ' io

I i D;t;a. á '7' .antasVer or - PV

/ ?-j
,/ ' I / -" ,

I / ' s 1 í i
/ ./ / /, f I /

.' / / ? p-v' {/--- --
/. /~I t--..."...

Pauli n~óS Condutores
'Vêr'eador ': PR

Valmir do p&.a
Vereador - DC

P RAÇA DOS T RES P ODERES, 74 - C ENTRO - JACAREi I S P - CEP : 12 3 27 -901 - TE L. : ( 12) 3 9 5 5-2 2 0 0 - WWW.JACA REI. SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ws

Tramitado em Sessão

INDICAÇÃO N° 687/2019

Assunto: Solicita execução dos serviços de capina e limpeza nas vias públicas da Vila Nova Aliança .

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à execução dos

serviços de capina e limpeza nas vias públicas da Vila Nova Aliança.

o pedido se justifica, uma vez que todas as vias do referido bairro, bem

como as áreas verdes, estão com muito mato.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2019.

. I L
) {{ '-'~f "J

PAULlNHO DO ESPORTE
Vereador/- PSD

1°'Secretário

P RAÇA DOS T RES P ODE RES, 74 - C ENTRO - JACAREi I SP - CEP : 12327 -901 - T EL. : (1 2) 39 5 5 -2 2 0 0 - WWW.JACAREI. SP.L EG.B R

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação nO687/2019 - PAULlNHO DO ESPORTE - fls. 2/2

PRAÇA DOS TR ÊS PODERE S, 74 - CENTR O - JACAREí I SP - CEP : 12 3 2 7 -9 0 1 - TEL . : (12) 3955 -2 200 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR